A quoque duxisse ex folliculis terræ, tamquam illorum uteris (cap. 11). Fortuito enim casu quia hæc leui non potuerunt, ab eodem poeta, etiam invito, divisa providentia, qua homo, Tullio Sibyllaque attestatis, revera conditus est, agnosci debuit.

Postquam vero Deus formavit hominis corpus, eique infudit animam, tum feminam figuravit, ut utroque proles propagaretur (cap. 12). Quamvis autem falsa omnino non sit Trismegisti et Empedoclis opinio hominem quatuor elementis componi, contendit tamen Lactantius hæc ad duo reduci, ignem et aquam, hancque corpore, illum anima concludi, hæque homo corpore et anima, quæ coeli et terræ effigies sunt, sic constat; ut anima, quæ est a Deo, corporis dominium et superiorem partem; corpus vero, quod diaboli est, inferiorem teneat. Duobus itaque illis repugnantiibus rebus cum homo composite sit mutuus in ipso est illarum, sicut lucis et tenebrarum, vitæ et mortis confictus, quo quidem si anima vicerit, fiet immortalis, sive beata fruetur immortalitate; autem victa sit, morte secunda, hoc est, æternis afflictis, afficietur.

Sic igitur factus homo in paradiſo est collocatus, et omnis laboris expers Deo serviret. Sed quia dama ab eodem Deo legem prima mulier, instigante diabolo, ac deinde homo perfregerunt, eos e paradiſo ejectos mors secula est. Vita autem hominum al mille, atque iis omnibus posthæc diluvio ob scelus extinctis, ad centum et viginti annos fuit prorogata (cap. 13). Post illud autem diluvium Noe, et nequam Bacchus, manu sua sevit vineam, cuius inebriatus fructu, jacuit nudus; atque Chamum filium suum, qui nuditatem ejus non texerat, abdicavit, hæ autem profugus in ea terre parte sedem demum fixit, quæ Chananæa dicta est. Posteri vero ejus Chamæ cultum veri Dei, qui penes Hebreos remansit, primi omnium reliquerunt. Postea Ægyptiū cœperunt sidera, ac deinde portentosas animalium figuræ adorare. Cæteri, per terram dispersi, clementia sine ullis imaginibus et templis honorantes, sacrificia ipsis in aperto faciebant, donec processu temporis potentissimis regibus templa construxerint.

Porro autem cum Deus ab initio dedisset diabolos terræ potestatem; ne homines, qui multiplicari ceperant, corrumperet, ad eorum custodiā misit angelos (cap. 14). Sed hi, diabolo suadente, cum multitudinibus congressi, tantum ob scelus cecidere in terram, et ejusdem diaboli facti sunt satellites. Ex illis vero procreati sunt plurimi humundi spiritus, qui medianos inter angelos et homines naturam habent, ac sub principe suo diabolo malorum omnium auctores sunt, et a poetis ac philosophis agnoscentur. Multa porro, sed non omnia sciunt, atque ideo ambigua interrogantibus dant responsa. Custodes præterea hominum se videri cupiunt, ut ab iis colantur, sed eos fallunt magice artibus. Ut autem illos facilius deducant in errorem, per omna terram, assumpto geniorum nomine, vagantur, ac spiritus sui tenuitate sese ins-